SCRIPTA

Numéro Scripta : 9641

Auteur(s) : Guillaume de Coisnières [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Ouen-le-Pin, Notre-Dame du Val-Richer (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1206]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume de Coisnières donne aux moines de Notre-Dame du Val-Richer trois vergées et demie de terre sise à Lignelot à Carcagny.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H819(2).

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

La terre donnée par Guillaume de Coisnières à l'abbaye du Val-Richer est évoquée dans un acte de Guillaume du Hommet (1180-1206). Les biens à Carcagny ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189.

Texte d'après A

Universis sancte matris Ecclesie filiis ad quos presens carta pervenerit, Willelmus de Coisneres salutem. Noverit universitas vestra quod ego Willelmus de Coisneres dedi et concessi Deo et Beate Marie de Valle Richerii et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute anime mee et animarum patris et matris mee et uxoris mee et omnium antecessorum et successorum meorum, IIIa virgatas terre et dimidiam virgatum que terra sita est in Lignelot apud Carcagne inter terram Willelmi de Humetis et terram Oratii pincerne. Hanc autem terram dedi prefati monachis in puram et perpetuam elemosinam ab omni servitio, consuetudine et exactione liberam et quietam. Et ut donatio ista rata et inconcussa imperpetuum conservetur, eam presenti carta confirmavi et sigilli mei munimine roboravi. Testibus his, Ricardo de Coisneres, Odone de Amae, sacerdotibus, Willelmo de Montigneio, Herberto de Agius, Roberto de Brecort, Ricardo de Rovecestria, Roberto de Ponte, Engerranno de Fornet, militibus, Willelmo de Rovecestria, Roberto de Hototh.